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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
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ZM  20.930 Zlatomoravsko
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SN  32.540 Spišsko+LE+GL
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kovou úpravou.
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Blíži sa advent. Naše mestá a obce sa 
zahalili do tisícov trblietajúcich sve-
tielok, v uliciach znejú koledy i via-
nočné melódie, zovšadiaľ cítiť vôňu 
ihličia, vianočných medovníčkov, vo-
ňavého punču a sladkej medoviny.

Toto štvortýždňové obdobie je 
časom prípravy na Vianoce. Mnohí sa 
zvyčajne vrháme na veľké upratovanie 
bytu a tiež na zháňanie vianočných dar-
čekov. Nenechajme sa tým však celkom 
pohltiť. Spomaľme, zastavme sa trošku a 
popremýšľajme nad tým, čo je skutočne 
dôležité.

Vyberme sa s kolegami, priateľmi 
a rodinou do ulíc vychutnať si spoločne 
čaro adventu a užime si neopakovateľnú 
atmosféru a príjemné chvíle s tými, v kto-
rých spoločnosti sa cítime dobre. 

Myslím si, že práve v období adventu 
môžeme stráviť veľa príjemných chvíľ s 
našimi najbližšími. Počas dlhých zim-
ných večerov ich môžeme zapojiť nielen 
do pečenia vianočných dobrôt, ale aj do 
tvorenia. Spoločne si môžeme zhotoviť 

rozličné dekorácie, adventný veniec, 
ozdôbky na vianočný stromček, svietni-
ky či iné drobnosti a vniesť tak do našich 
príbytkov čarovnú vianočnú atmosféru.

Vynárajú sa mi milé spomienky z det-
stva. Vždy v tomto predvianočnom čase 
som mala plné ruky práce nielen s vykra-
jovaním medovníčkov, ktoré sme spolu 
so starkou vypekali pre celú rodinu už 
mesiac pred Vianocami, ale aj s výrobou 
a písaním vianočných pohľadníc. Bolo 
dôležité, aby sa včas dostali k našim blíz-
kym a priateľom. No a priznajme si, že tra-
dičné vianočné pozdravy predsa len majú 
svoje čaro, tak prečo po nich nesiahnuť aj 
dnes. Veď také nami vyrobe-
né prianie, doplnené krás-
nym vinšom, isto všetkých 
poteší a spríjemní im ten-
to sviatočný čas.

Prežime adventné 
obdobie v kruhu mi-
lovaných bez stresu 
a zbytočného zho-
nu. 

Nastáva adventné obdobie

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Oddelenia dokladov Policajného 
zboru (PZ) v týchto dňoch vybavujú 
enormné množstvo žiadostí o vý-
menu vodičského preukazu. Kon-
com tohto roku totiž končí platnosť 
takzvaným ružovým vodičským 
preukazom vydávaným od 1. januá-
ra 1993 do 30. apríla 2004. V eviden-
cii je ich aktuálne takmer 180-tisíc. 
Ministerstvo vnútra v tejto súvislos-
ti upozorňuje, že vymeniť je potreb-
né len vodičské preukazy vydané do 
konca apríla 2004.

Ministerstvo vnútra však zazna-
menalo, že k výmene pristupujú aj 
držitelia vodičských preukazov vyda-
ných od 1. mája 2004 do 18. januára 
2013, ktoré sú platné až do konca roku 
2032. Nie je teda potrebné ich meniť. 
Napriek tomu niektorí ich držitelia žia-
dajú o nový doklad, v dôsledku čoho sa 
predlžujú čakacie doby na oddeleniach 
dokladov.

Ministerstvo vnútra v tomto roku 
konštatuje v priemere dvojnásobný 
nárast žiadostí o vodičský preukaz, v 
posledných mesiacoch stúpol počet 
žiadostí viac ako trojnásobne proti rov-
nakému obdobiu minulého roka – na-
príklad minulý týždeň zaznamenali na 
oddeleniach dokladov rekordných 19 
233 žiadostí.

„O nový vodičský preukaz možno 

požiadať na ktoromkoľvek oddelení 
dokladov. Starý vodičský preukaz tre-
ba odovzdať na oddelení dokladov PZ, 
kde vodič požiadal o nový, najneskôr v 
čase vydania nového dokladu. Žiadosť 
o výmenu vodičského preukazu do 30 
dní je spoplatnená správnym poplat-
kom 6,50 eura. Na výslovnú žiadosť po-
platníka je možné vyhotoviť vodičský 
preukaz urýchlene do 2 pracovných 
dní. Správny poplatok je vtedy štvor-
násobný, teda 26 eur. Osoba staršia ako 
65 rokov žiadajúca o výmenu vodičské-
ho preukazu v štandardnej 30-dňovej 
lehote je od poplatku oslobodená. V 
zrýchlenom konaní do 2 dní však takis-
to uhrádza poplatok 26 eur,“ informuje 
rezort vnútra.

Za jazdu s neplatným VP vám polí-
cia môže uložiť pokutu 50 eur v bloko-
vom konaní, v správnom konaní mož-
no uložiť pokutu do 100 eur. Neplatný 
VP vám v každom prípade odoberú.

Výmena vodičských preukazov

» ren
zdroj foto NoName_13 pixabay
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27. novembra 1095    
pápež Urban II. vyhlásil prvú križiacku vý-
pravu.

Výročia a udalosti
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Kysuckom Novom Meste (Lidl DoPČ)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 

INZERCIA
kysucko@regionpress.sk
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Vianočnú atmosféru dokáže príjemne 
umocniť aj pútavá vianočná výzdoba. 
Venčekom zhotoveným z prírodných 
materiálov a voňajúcim ihličím a via-
nočným korením isto nič nepokazíte. 
Nehovoriac o tom, že vlastnoručne 
vyrobená dekorácia isto poteší nie-
len vás, ale i vašich blízkych a vtisne 
vášmu príbytku punc originality.

Materiál:
• prútený alebo slamený veniec
• vetvičky ihličnatých stromov
• rastlinný materiál podľa vášho vý-
beru: šišky, žalude, šípky, kolieska 
sušeného ovocia – jablká, pomaranče, 
jarabina, kúsky škorice, bydián
• viazací drôt
• stuha
• drevené vianočné ozdôbky – naprí-
klad srdiečka alebo hviezdičky
• nožnice

Príprava materiálu na výzdobu venca:
• pomocou nožníc si odštipnite kúsky 
viazacieho drôtu a upevnite na všetky 
žalude, vetvičky šípok, gaštany, kolies-
ka sušeného ovocia či iné plody tak, že 
drôt ohnite do tvaru U, prevlečte alebo 
prepichnite cez jednotlivé plody alebo 
ich stonky, oba konce zmotajte a pevne 
utiahnite, tiež si pomocou drôtu uviaž-
te škoricu do menších otiepok

Zdobenie venca:
• vetvičky ihličnatých stromov si na-
strihajte na asi 10 až 15 cm dlhé konári-
ky a tie postupne prikladajte na veniec 
a omotávajte drôtom tak, aby ste ich 
dobre na veniec pripevnili a zároveň 
zakryli slamený podklad
• pomocou drôtu pripevnite na veniec 
v ľubovoľnom počte ostatný rastlinný 
materiál – fantázii sa medze nekladú
• stuhu upravte do ozdobnej mašle, do 
jej stredu pripevnite viazací drôt, oba 
konce zmotajte, prestrčte vencom a pri-
pevnite na jeho zadnej strane
• z pevnejšieho drôtu vyrobte oko a 
pripevnite ho k vencu na jeho zadnej 
strane, aby ste mohli veniec zavesiť na 
klinček či háčik.

Vyrobte si 
vianočný veniec na dvere

» ren
zdroj foto MAKY_OREL pixabay

Voňavý chutný horúci nápoj, ktorý 
už akosi neodmysliteľne patrí k Via-
nociam. Máme pravdaže na mysli 
punč, ktorý nás dokáže príjemne 
zohriať. Ponúkame tri recepty.

Tento teplý nápoj sa zvyčajne pri-
pravuje z čaju alebo ovocného džúsu 
a vody, tiež z bieleho alebo červeného 
vína, z tvrdého alkoholu – najčastej-
šie rumu a z cukru. Nemali by v ňom 
chýbať ani plátky citrónu, pomaranča, 
kúsky ovocia, a voňavé koreniny, aký-
mi sú škorica, badian, vanilka, karda-
món či klinčeky. Ten nealkoholický isto 
poteší nielen naše ratolesti. 

Tradičný vianočný punč
Suroviny: 1 sáčok čierny čaj, 50 ml 

rum, 200ml voda, 1 lyžička trstinový 
cukor, citrónová šťava podľa chuti
Postup: Do hrnčeka nalejeme vodu 

a necháme zovrieť. Pridáme čaj a cukor 
a necháme pár minút lúhovať. Sáčok 
čaju vyberieme a pridáme rum a šťavu 
z citróna. Podávame v šálkach zdobené 
plátkom citróna.

Nealkoholický vianočný punč
Suroviny: 250 ml pomarančový džús 

alebo šťava, 250 ml jablkový džús, 500 
ml voda, a k tomu ešte jedno jablko, 
dva pomaranče, 4 klinčeky, 2 badiany 
a celá škorica
Postup: Do hrnca nalejeme poma-

rančový a jablkový džús alebo šťavu, 

pridáme na kúsky nakrájané jablko a 
plátky pomarančov. Dolejeme vodou. 
Vložíme klinčeky, badián a škoricu a 
varíme 25 minút. Podávame v pohá-
roch či šálkach zdobené ovocím.

Vianočný punč s likérom
Suroviny: 500 ml červené víno, 300 

ml voda, 1 sáčok ovocného čaju, šťava 
z polovice citróna, 50 ml rum, 50 ml 
griotka (čerešňový alebo višňový li-
kér), 100 g trstinový cukor, 4 celé ško-
rice, 8 klinčekov, jahody, višne alebo 
čerešne - sterilizované
Postup: Do hrnca nalejeme vodu a 

necháme zovrieť. Pridáme ovocný čaj 
a cukor a necháme pár minút lúhovať. 
Sáčok čaju vyberieme a pridáme šťavu 
z citróna, klinčeky a škoricu. Prilejeme 
červené víno. Necháme chvíľku postáť, 
aby sa chute spojili, pridáme ovocie aj 
so šťavou a na záver prilejeme likér a 
rum. Punč pred podávaním zohrejeme.

Ako pripraviť voňavý vianočný punč?

» ren
zdroj foto pixabay
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DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 

základov snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 

10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena 2mNázov

ODOLNÉ

POLYKARBONÁTOVÉ

SKLENÍKY

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO

chrániace rastliny 
pred škodcami

4 L

ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr enia o 2m 160 €

GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr enia o 2m 750 €
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PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk


